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 تقویت های شکاف های موجود در جامعه، اشتباه 
واضحی است که همواره آسیب مستقیم آن متوجه 
جامعه شده است. تفاوت نمی کند این شکاف ها از 
جانب رسانه های فارسی زبان و براندازان خارج نشین 
صورت گیرد یا رادیکال های داخلی هیزم این آتش شوند. ایستادن روی 
شکاف های قومیتی آن هم بعد از برگزاری انتخابات و در آستانه تشکیل 
دولت چهاردهم، خطری است که می تواند به همه اقشار جامعه آسیب 
بزند. جامعه ایرانی پیش از این، طعم تلخ تقویت شکاف های اجتماعی 
را در جریان ناآرامی های پاییز 1401 چشیده است، حالا ایستادن روی این 
، می تواند آسیب های  شکاف ها و قومیتی خواندن رای رئیس جمهور
مضاعفی به همراه داشته باشد که این بار نه فقط جامعه بلکه دولت را نیز 
دچار بحران کرده و به منافع ملی آسیب وارد می کند. رادیکالیسم در هر 
سطح و معیار و سمت و سویی که باشد، می تواند به دولت جدید آسیب 
وارد کند. امری که هوشمندی رئیس جمهور منتخب و دولت چهاردهم 

می تواند، رفتارهای دور از عقلانیت و برخلاف انتظار آنها را خنثی کند. 

2 چالش پیش روی دولت چهاردهم
انتخابات بالاخره به ایستگاه پایانی رسید و حالا آنچه به نقل خبر رسانه ها 
تبدیل شده است، گمانه زنی ها در مورد نحوه چینش کابینه و وزرایی است که 
احتمالا در دولت رئیس جمهور جدید به عنوان وزیر انتخابات خواهند شد. 
اما پیش از شروع مراسم تنفیذ به نظر می رسد رئیس جمهور جدید با دوچالش 
، هوشمندی لازم را برای  و مساله روبه رو است که می بایست در ابتدای امر

مواجهه با آن داشته باشد:

خطر قومیتی دیدن رای رئیس جمهور جدید وجود دارد 
فارغ از آنچه در طول رقابت ها اتفاق افتاد، مسعود پزشکیان بالاخره برنده رقابت 
انتخاباتی شد و قرار است به عنوان رئیس جمهور راهی پاستور شود. با این حال 
اما هنوز دعواهای انتخاباتی بعد از عدم اقبال سعید جلیلی در انتخابات از 
جانب برخی افراد رادیکال ادامه دارد. القای این گزاره که مسعود پزشکیان 
توانست با رای قومیتی در انتخابات پیروز شود و تمام آرایی که او را پیروز کرد از 
منطقه آذربایجان بوده، اشتباه واضحی است که از سوی این افراد صورت گرفته، 
امری که دو آسیب واضح و قابل توجه درون خود دارد؛ نکته اول این است که 
ترکیب رای مسعود پزشکیان در دیگر استان ها به وضوح فاصله قابل توجهی با 
رقیب انتخاباتی او دارد. پزشکیان در استان هایی مثل سیستان و بلوچستان 
و کرمانشاه، تقریبا دوبرابر بیشتر از سعید جلیلی رای آورده است و فاصله او 
با جلیلی در دیگر استان ها هم قابل توجه بوده است. بر این اساس تکیه روی 

جذب رای قومیت ها اشتباه است. 
2. علاوه براین نمی توان رای بالای این چند شهر به یک نامزد را صرفا به 
ویژگی های قومیتی تقلیل داد، برای مثال در سال 92 حسن روحانی در سه 

استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل مجموعا بیش از 2 میلیون 
، در شهرهای  رای به دست آورد و این امری طبیعی است که نامزد پیروز
مختلف از رقیب پیش باشد. اما اینکه گستردگی سبد نامزد منتخب از 
شهرهایی که سابقه فعالیت سیاسی و اجتماعی دارد تا چه اندازه باشد 
یادی به ویژگی های شخصی فرد هم بستگی دارد. اینکه پزشکیان  تا حد ز
یادی  به عنوان یک آذری زبان رای استان های شمال غربی را با اختلاف ز
کسب کرده اما میرحسین موسوی با همین ویژگی در کسب این رای موفق 
عمل نکرده، نشان دهنده ظرفیت شخصی نامزد اصلاح طلبان در این 
منطقه است که طی سال ها فعالیت آن را برای خودش ایجاد کرده است. 

حواس تان به تبعات بین المللی حملات تان هست؟
جدای از این باید توجه داشت که بالاخره فضای سیاسی کشور از انتخابات و 
رقابت های آن گذر کرده است. ادامه دادن این دعواها و تلاش برای تضعیف 
رقیب با قومیتی خواندن رای آن، تنها آسیب آن نه متوجه آن شخص بلکه 
متوجه رئیس دولت می شود. هل دادن دولت و رئیس جمهور به سمت 
قومیت گرایی و چسباندن این اتهام جز ناآرام کردن جامعه و آسیب به 
دولت، نتیجه دیگری به همراه ندارد. از طرفی باید به این موضوع توجه کرد 
که ایران در همسایگی کشورها و گروه های تجزیه طلبی قرار دارد که از هر 
کید روی ترک زبان بودن  فرصتی برای تشدید چالش ها استفاده می کنند، تا
رئیس جمهور منتخب و تلاش برای حمله به او از این طریق، می تواند امنیت 
ملی را تحت تاثیر قرار داده و رفتار کشورها را با دولت جدید تحت تاثیر قرار 
دهد. در همین فضا و متاثر از تکرار بی مورد ترک زبان بودن مسعود پزشکیان، 
کید  اردوغان رئیس جمهور ترکیه در پیام تبریک خود روی اصالت ترکی او تا
کرد، امری که نه تنها برای دولت بلکه برای منافع ملی ایران مثبت نخواهد بود. 

رفتار رئیس جمهور خوانش های قومیتی را خنثی می کند
کید پزشکیان بر اهمیت ایران و منافع ملی در تبلیغات های انتخاباتی  تا
نشان می داد، او قصد ندارد روی شکاف های قومیتی بایستد. حالا و در 
آستانه تشکیل دولت چهاردهم هم لازم است، رئیس جمهور منتخب به 
این چالش توجه کند و متوجه باشد تکیه روی رای قومیتی پوست موزی 
است زیر پای دولت و رئیس جمهور جدید. دولت چهاردهم می بایست 
با تکیه رویکرد ملی و فراقومیتی خود در سیاست های داخلی و در اولویت 
قرار دادن چالش های داخلی فارغ از قومیت ها این امر را بیش از پیش 
برجسته سازد که قصد ندارد نگاه های قومیتی را در اداره کشور دخیل 
کند و موضوع اصلی همواره منافع ملی است. امتداد این نگاه در عرصه 
سیاست خارجی نیز خود را نشان می دهد، رئیس جمهور منتخب در 
آغازین روزهای فعالیت خود باید در عرصه سیاست خارجی موضع خود 
را شفاف کند که همچون دیگر دولت ها عزت و مصلحت ملت ایران در 

برقراری روابط با دیگر کشورها در اولویت قرار دارد. 

آقای معین با کی کار دارید؟
در ایام تبلیغات انتخاباتی این نگرانی وجود داشته که برخی از چهره های 
رادیکال اصلاح طلبان از کاندیداتوری پزشکیان به عنوان تریبونی برای طرح 
کمیت  مطالبات خارج از چهارچوب بهره برده و او را به سمت تقابل با حا
هل دهند. دامی که پزشکیان با تکیه بر تجربه سیاسی  خود در آن گرفتار 
نشد. جریان رادیکال اما بعد از پیروزی پزشکیان در انتخابات نیز همچنان 
برای منحرف کردن مسیر فعالیت رئیس جمهور از حل مشکلات کشور برای 
کمیت تلاش می کند. نمونه ای از این تلاش ها را می شود  تنش به ارکان حا
در توصیه های 10 بندی وزیر علوم دولت اصلاحات خطاب به پزشکیان 
پیدا کرد که طی یادداشتی آن را منتشر کرده است. مصطفی معین در 
این یادداشت پس از آنکه چندین توصیه غالبا نامرتبط به مسئولیت های 
رئیس جمهور را از وی مطالبه کرده از پزشکیان خواسته است: »در صورت 
ایجاد سد و مانع و کارشکنی در برابر تحقق آنها ضمن پاسخگویی و 
یاست را بر لقای آن ببخشند!« اینکه معین  روشنگری عمومی عطای ر
بدون توجه به حوزه وظایف ریاست جمهوری توصیه به استعفای پزشکیان 
ی می کند، یعنی اساسا چنین یادداشتی با هدف  یاست جمهور از ر
بحران آفرینی نگاشته شده است نه اصلاح امور که اگر غیر از این بود چنین 
ی و  یاست جمهور توصیه هایی دقت نظر نگارنده در توجه به جایگاه ر
همچنین ارائه راهکارهایی عملیاتی برای تحقق مطالبات را نیز می طلبید. 
اما یادداشت خالی از دقت نظر و راهکار معین باعث شده تا خیرخواهی 

نمایشی او برای پزشکیان زیر سوال برود. 

کدام تفسیر از قانون اساسی را باور کنیم
معین در نهمین بند یادداشت خود از پزشکیان خواسته تا بر اجرای دقیق اصول 
قانون اساسی در قوای سه گانه نظارت کرده و حسب مورد به متخلفان اخطار 
بدهد. فارغ از اینکه آیا رئیس جمهور درمورد نظارت بر اجرای قانون اساس در 
قوای مقننه و قضائیه نیز اختیار دارد یا نه، نکته جالب توجه درمورد یادداشت 
معین این است که او خود در بند 2 مطالباتش از پزشکیان اجرای قانون اساسی 
را نقض کرده است. معین درحالی از پزشکیان نظارت بر اجرای قانون اساسی را 
مطالبه کرده است که در بند 2 برخلاف نص صریح این قانون از رئیس جمهور 
توقع ارائه لایحه برای اصلاح قانون اساسی را داشته است و از او می خواهد که 
برای لغو نظارت استصوابی شورای نگهبان به مجلس لایحه ارائه دهد. حال 
آنکه برای اصلاح قانون اساسی مسیری در متن خود قانون تعبیه شده است که 
، رئیس جمهور عضوی از یک شورای چند 10نفری است که باید  در آن مسیر
پیشنهادهای ضروری برای اصلاح قانون اساسی را بررسی کنند و نهایتا نیز 
درمورد این اصلاحات در کشور همه پرسی برگزار شود. این امر که رئیس جمهور 
به تنهایی قدرت ارائه لایحه اصلاحی برای قانون اساسی را داشته باشد در 
قانون نیامده و مطالبه معین در این باره برخلاف بند 9 یادداشت خودش یعنی 

اجرای قانون اساسی است. 

آقای معین! پزشکیان رئیس قوه مجریه شده است نه قوه قضائیه
پزشکیان در سومین بند یادداشت خود از پزشکیان خواسته تا لغو حصر 
خانگی و آزادی زندانیان سیاسی را پیگیری کند. از این مطالبه این گونه 
برداشت می شود که وزیر علوم خاتمی یا وظایف رئیس جمهور را نمی داند 
یا فکر می کند پزشکیان رئیس قوه قضائیه شده است. البته که او هردوی 
یکرد تقابلی برای  اینها را خوب می داند اما اینکه چرا با وجود این درک رو

پزشکیان تجویز می کند قابل توجه است. 

لغو گشت ارشاد را از مجلس و فرماندهی انتظامی بخواهید
مصطفی معین در بند چهارم مطالبات خودش از رئیس جمهور خواسته 
تا فعالیت گشت ارشاد را لغو کند. این درحالی است که مجلس و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نهادهای بررسی کننده قوانین در این باره بوده و 
پلیس امنیت اخلاقی نیز ذیل فرماندهی انتظامی مجری قانون است. 
گر معین در این باره دغدغه ای دارد باید مخاطب خود را نیز درست  لذا ا
انتخاب کند نه اینکه هنوز دولت تشکیل نشده با طرح مطالبات خارج 
از اختیار رئیس جمهور سعی کند او را تحت فشار قرار داده و تنش زایی را 

برای پزشکیان طراحی کند. 

همه پرسی را نمایندگان مردم پیشنهاد می دهند
مصطفی معین در ادامه مطالبات غیرمرتبطش از رئیس جمهور خواسته تا 
ایجاد زمینه های قانونی و اجتماعی همه پرسی برای اصلاح و ایجاد تحول 
ی در قانون اساسی را پیگیری کند. این مطالبه از رئیس جمهور  ساختار
درحالی مطرح می شود که مرجع تصمیم گیری در این باره مجلس است. 
مطابق اصل 59 قانون اساسی درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به 
تصویب دوسوم مجموع نمایندگان مجلس برسد. همچنین اصل 110 هم 
به فرمان همه پرسی ذیل وظایف و اختیارات رهبر اشاره داشته است که 
به معنای لزوم تایید مصوبه مجلس و صدور فرمان همه پرسی از سوی 
ی همه پرسی اساسا جزء  ی در برگزار رهبری است. بنابراین زمینه ساز
وظایف رئیس جمهور نبوده و مطالبه آن توسط مصطفی معین همچون دیگر 

درخواست های او غیرمنطقی به نظر می رسد. 

متناقض همچون رای ندادن
مصطفی معین در متن نامه 10 بندی خود مجموعه ای از مطالبات را مطرح 
کرده است که همچون ماجرای رای ندادنش متناقض به نظر می رسد. 
معین در ابتدای این نامه نوشته است که علی رغم رای ندادن در انتخابات 
یاست جمهوری از پزشکیان حمایت کرده است. او این رویکرد متناقض را  ر
بعد از انتخابات علنی کرده تا نشان دهد به دموکراسی تا زمانی معتقد است 
که پیروزی را به همراه بیاورد و پس از آن علم مخالفت با آن را دست گرفته و 

روش های رادیکال خارج از مسیر دموکراسی را تجویز می کند. 

نمی توان انکار کرد که بخشـــی از ســـبد رای مســـعود پزشکیان از مناطق 
آذری زبان جذب شـــده اما اینکه بگوییم او توانســـته با تکیه به رای این 
مناطق پیروز انتخابات شود، گزاره درستی نیست. سبد رای مسعود پزشکیان 
ترکیبی اســـت. بخشـــی از این رای از جناح اصلاح طلبی و بخشی هم از 
سبد رای شهید رئیسی جذب شده است. با این همه تکیه روی جذب 
رای قومیتی مســـعود پزشـــکیان این روزها بیش از گذشـــته برجسته شده 
است. امری که اساسا مطرح کردن آن هم می تواند آسیب هایی به همراه 
داشته باشد. به بهانه پررنگ شدن رای قومیتی رئیس جمهور منتخب، با 
شعیب بهمن، کارشناس مسائل سیاسی و بین الملل گفت وگو کردیم که 

در ادامه می خوانید. 

سبد رای آقای پزشکیان متنوع بوده 
شعیب بهمن معتقد است آرای مسعود پزشکیان تنها قومیتی نبوده و چند دسته 
را در بر می گیرد و توضیح می دهد: »در وهله اول باید به این نکته توجه داشته 
باشیم آرای پزشکیان، صرفا آرای قومی نبوده است. می توان مجموع افرادی که 
به پزشکیان رای دادند را به چند دسته تقسیم کرد؛ یک دسته طرفداران جریان 
اصلاح طلبی در داخل کشور بودند که با توجه به اینکه پزشکیان خاستگاه خود 
را در این جریان قرار داده بود به ایشان رای دادند. دسته دیگر افراد بدون خاستگاه 
سیاسی بودند که صرفا از روی قضاوت بین رفتار و مواضع و کنش های نامزدها 
وارد عرصه انتخابات شدند و پزشکیان را به عنوان نامزد اصلح برای خود انتخاب 
کردند و دسته دیگر هم بودند که شاید در مخالفت با نامزدهای طرف مقابل یا 
فقط به خاطر اینکه جلیلی رای نیاورد پای صندوق حاضر شدند و رای دادند 
و علت آن  هم ساخته شدن دوقطبی، به ویژه در یک هفته منتهی به دور دوم 
انتخابات بود. البته در مناطق آذری نشین ایران، تناسب آرای پزشکیان نسبت 
به جلیلی خیلی بیشتر بود و در برخی مکان ها نسبت به شهرهای دیگر چندبرابر 
بود. اینجا نشان می دهد مساله خاستگاه پزشکیان، محل تولد و اینکه او در 
این دوره نماینده تبریز در مجلس شـــورای اســـلامی بوده، تاثیرات خاص خود 
را حداقل بر نوع رای دهی مردم در این منطقه داشته است. بنابراین سبد رای 
پزشکیان، متنوع بوده و یک سبد رای کاملا قومی نبوده است. کما اینکه اگر ما 
سایر آرای پزشکیان در استان های دیگر را حذف کنیم، قاعدتا ایشان با رای 
بسیار پایینی، این امکان را پیدا نمی کرد به عنوان رئیس جمهور انتخاب شود. 
بنابراین سبد رای پزشکیان سبدی است به گستره ایران و دلایل افرادی که به او 
رای دادند کاملا متفاوت و مختلف بوده است. البته این نگاه که ایشان یک فرد 
آذری است قاعدتا بین طیفی از مردم وجود داشته و نمی شود این را کتمان کرد.«

برخی در داخل تلاش می کنند پزشـــکیان را به نفع خود 
مصادره کنند

شـــعیب بهمن در ادامه به این موضوع اشـــاره کرد که برخی تحولات در 
ســـتاد مســـعود پزشـــکیان منجر به دامن زدن به نگاه های قومیتی شـــد و 
توضیح داد: »در حال حاضر چیزی که نگران کننده است و البته از همان 
زمان اعلام پذیرش ایشان در شورای نگهبان به نگرانی جدی تبدیل شد 
و در برخـــی از ســـتادهای ایشـــان نمـــود پیدا کـــرد و الان هم به عنوان یک 
موضوع در فضای داخلی ما برجســـته می شـــود؛ حضور برخی از عناصر 
شناخته شده قوم گراست که برخی از اینها دارای سوابق امنیتی هستند 
و برخی به دلیل تحرکات تجزیه طلبانه یا تحریک احساســـات قومی در 
برخی از مناطق کشـــور دارای پرونده های امنیتی هســـتند و برخی از این 
افراد مشکل دارند. برخی تلاش می کردند در ستادهای پزشکیان حضور 
پیـــدا کننـــد، برخی دیگر تلاش کردند کمپین های تبلیغاتی ایشـــان را به 
ســـمت مســـائل قومی ببرند. بعضی از شـــعارهایی که در ورزشـــگاه تبریز 
ی  توسط عده ای سر داده شد، این موضوع را نشان می  داد، یا حتی برگزار
نشســـت هایی درخصوص اصل 15 قانون اساسی. اینها موضوعاتی بود 
یانات قوم گرا مشهود بود و نشان  که در ایام انتخابات توسط برخی از جر
مـــی داد برخـــی تلاش می کننـــد وضعیت مبـــارزات انتخاباتـــی را به نفع 
ی پزشـــکیان شـــاهد  خود منحرف و مصادره کنند. در دوره بعد از پیروز
شدت گیری برخی از این مباحث هستیم. بعضی از این افراد در داخل 
، اظهارنظرهای نادرستی مطرح کردند و برخی هم دارای مقام رسمی  کشور
هستند؛ مثل نماینده شورای شهر تبریز که گفته بود از این به بعد با زبان 
خودمان با آقای پزشکیان صحبت می کنیم، نه با زبان دیگری. مثل اینکه 
زبان فارسی، زبان رسمی و معیار کشور نیست. از این حرف می زد که از 
ایـــن به بعـــد مطالبات خودمان را با زبان خودمان پیگیری خواهیم کرد. 
بیان چنین بحث هایی به دور از عقلانیتی اســـت که در جامعه متکثر 
و در عین حال، دارای وحدت ایران وجود دارد و نشـــان می دهد برخی 
، به نفع  تمایل دارند در داخل کشـــور پزشـــکیان را به عنوان رئیس جمهور
خودشان مصادره کنند یا با طرح موضوعات مختلف بخواهند فضای 
جدیـــدی در داخـــل کشـــور بـــه وجود بیاورنـــد و گســـل های قومیتی را در 
، فعال کنند. در عین حال این نوع کنشـــگری را در برخی از  داخل کشـــور
ی آذربایجان که در  کشورهای همسایه خودمان هم می بینیم. در جمهور
سال های اخیر یکی از مامن های گروهک های تجزیه طلب و ضدایرانی 
ی عنصر قومیت  بوده، عملا در مطبوعات این کشور مشاهده می کنیم رو

ی و ترک بودن پزشـــکیان، مانور داده می شـــود و حتی در مباحثی  و آذر
ی،  یاست جمهور که برای ایران خط قرمز است، اعلام می کنند در دوره ر
پزشکیان این خطوط قرمز شکسته خواهد شد. مثل بحث ایجاد کریدور 
زنگه زور یا پیوســـتن ایران به ســـازمان  دولت های ترک زبان که هردو جزء 
موضوعاتـــی اســـت کـــه با توجه به سیاســـت های کلی ایران و سیاســـت 
شـــورای عالـــی امنیت ملـــی، ایران صریحا با آنها مخالفت کرده اســـت. 
دست کم در رسانه های این کشور به شکلی نمود پیدا  کرده که گویی با 
برسرکار آمدن پزشکیان، این خطوط قرمز شکسته خواهد شد و ایران هم 
با احداث کریدور زنگه زور موافقت خواهد کرد. به زعم آنها، پزشـــکیان 
حاضـــر خواهد شـــد به ســـازمان دولت های ترک بپیوندنـــد که هردو این 
تصورات قطعا اشتباه است چون سیاست های کلی کشور نه فقط توسط 
رئیس جمهور بلکه توســـط مجموعه قوا در داخل کشـــور تعیین می شود. 
منتها آنها تلاش می کنند از این وضعیت به نفع خود اســـتفاده کنند. یا 
کید کرده بود که ترک  جملـــه ای که اردوغان درمورد پزشـــکیان گفتـــه و تا
اصیل است و زبان فارسی را هم به خوبی صحبت می کند، این تصویر 
ی است، زبان  ی ایجاد می کنند که گویی قرار است کسی که آذر را جور
فارسی بلد نباشد و حالا پزشکیان، زبان فارسی را خوب صحبت می کند. 
این درحالی است که زبان فارسی، زبان رسمی کشور است و در سراسر 
ایران همه به این زبان مسلط هستند. اصلا چیز عجیب وغریبی نیست 

کید کند.« که اردوغان بخواهد بر آن تا

رئیس جمهور منتخب نباید اجازه نفوذ عناصر قوم گرا
در دولت را بدهد

بهمن به این موضوع اشاره کرد که رئیس جمهور منتخب باید با این تمایلات 
برخورد کند و توضیح داد: »به هر صورت، نکته مهمی که اینجا وجود دارد این 
است که پزشکیان مثل همه روسای جمهور پیشین، امروز رئیس جمهور همه 
ایران است نه رئیس جمهور یک قوم خاص، نه رئیس جمهور یک محدوده خاص 
و خود ایشان در وهله اول می بایست در برابر این تحرکات داخلی و خارجی، 
موضع گیری کند. اینها را رد کند، کنار بزند و در عین حال اجازه نفوذ این عناصر 
قوم گرا به کابینه خودش را ندهد. همین الان هم خبرهایی وجود دارد که برخی 
از این افراد صف کشیده اند یا در انتظار هستند تا بتوانند پست های دولتی را 
از آن خود کنند. درنتیجه خیلی مهم است پزشکیان در وهله اول، اظهارنظر 
صریح کند و این را در عمل اثبات کند که نگرانی هایی که در این باره به وجود 

آمده، از بین بروند.«

پزشکیان باید درخصوص موضوعات قومی مواضع صریح 
بگیرد

بهمـــن درباره اینکـــه رئیس جمهور منتخـــب چطور می توانـــد فاصله گذاری 
مشخصی با گرایشات داشته باشد، گفت: »چیزی که باعث شده این تصور در 
برخی از عناصر داخلی و خارجی به وجود بیاید، محل تولد و اصالت خانوادگی 
پزشکیان است و اظهارنظرهایی که قبلا از ایشان وجود داشته است. مثل اینکه 
گفتند به فرزندانم اجازه ندادم از روز اول فارسی حرف بزنند یا مجبورشان کردم 
ترکی حرف بزنند یا برخی از عملکردهای ایشان در دوره نمایندگی مجلس، مثل 
درست کردن فراکسیون آذری زبانان در مجلس. اینها عملکردها و سوابقی است 
که از پزشکیان وجود داشته و در همان مواقع هم این اتفاقات افتاد، به ویژه در 
مورد فراکسیون های مجلس. به هر صورت این موارد فضا را کاملا متشنج کرد 
و امروز با تکیه بر مواضع و عملکردهای گذشته سعی می کنند که از فرصت 
به وجود آمده استفاده کنند. در چنین شرایطی پزشکیان باید به صراحت اعلام 
کند ما اساسا مساله و معضل قومی در کشور نداریم. ممکن است مطالباتی 
در اســـتان آذربایجان وجود داشـــته باشـــد، منتها ممکن اســـت شبیه همین 
مشکلات در استان های مرکزی مثل اصفهان هم موجود باشد. صرف وجود 
مطالبات به معنی قومی بودن آن مطالبات نیســـت. مطالبات اقتصادی در 
همه استان ها وجود دارد، پزشکیان باید این را در وهله اول مشخص کند. در 
وهله دوم در حوزه سیاست خارجی حتما باید خط کشی های خود را از همان 
ابتدا مشخص و تعریف کند. در اینجا موضع گیری صریح درخصوص برخی 
از مواهب و مسائل مهم در حوزه سیاست خارجی ایران، حتما می تواند راهگشا 
باشد و نگرشی که راه افتاده را در نطفه خفه کند. چون اگر دیر شود، این جریان 
می تواند قوی تر شده و صدای رساتری پیدا کند. درنتیجه ضرورت دارد در حوزه 
خارجی خطوط قرمز ایران را درخصوص این مســـائل به صراحت بیان کند. 
راهکار آخر هم چینش کابینه پزشکیان است. شاید این افراد در رده های اول 
کابینه به عنوان وزیر حضور نداشته باشند اما در رده های بعدی به ویژه معاونان 
و مدیرکل ها باید حساسیت لازم را به خرج دهد و از حضور افرادی که چنین 
پیشینه ای دارند، ممانعت به عمل بیاورد و نگذارد وارد ساختار اجرایی دولت 
شوند. این موضوع هم صرفا در حوزه هایی که مرتبط با مسائل امنیتی می شود، 
مصداق پیدا نمی کند. امروز بخش اعظم نگرانی ها در حوزه آموزش وپرورش یا 
وزارتخانه میراث فرهنگی است و اینها جاهای حساسی است که در سال های 
گذشـــته جریان ها در آنها نفوذ کردند و ضرورت دارد رئیس جمهور به صورت 
قاطع با اینها مخالفت کند و اجازه کنشگری فعال را به اینها ندهد یا در ترکیب 

دولت ممانعت به عمل بیاورد.«

رادیکال های ۲ طرف با تمرکز بر موضوعات قومیتی و مطالبات فراقانونی می خواهند پزشکیان را تحت فشار قرار دهند

زیر پای رئیس جمهور پوست موز نیندازید

شعیب بهمن در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

موضع صریح رئیس جمهور منتخب می  تواند اقدامات قومیت گرایانه را در نطفه خفه کند

رئیس جمهور منتخب مردم ایران در نامه ای خطاب به دبیرکل حزب الله لبنان اعلام کرد
حمایت از مقاومت با قدرت تداوم خواهد داشت

مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب مردم ایران در پیامی از سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان تقدیر کرد.

متن کامل نامه پزشکیان به دبیرکل حزب الله لبنان به این شرح است:
جناب آقای سیدحسن نصرالله

دبیرکل محترم حزب الله لبنان

با سلام و تشکر فراوان، پیام ارزشمند و محبت آمیز جنابعالی در پی انتخاب 
اینجانب به عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران را دریافت کردم.

ی اسلامی ایران همواره پشتیبان مقاومت مردم منطقه در مقابل  جمهور
یشـــه در  یم نامشـــروع صهیونیســـتی بوده اســـت. حمایت از مقاومت ر رژ
ی اســـلامی ایـــران، آرمان های امام  سیاســـت های اصولـــی نظام جمهور

راحـــل)ره( و رهنمودهـــای مقام معظم رهبـــری دام ظله العالـــی داشـــته و 
باقـــدرت تداوم خواهد داشـــت. اطمینـــان دارم جنبش های مقاومت در 
یم به سیاســـت های جنگ افروزانه و  منطقـــه اجـــازه نخواهنـــد داد این رژ
جنایتکارانه خود علیه مردم مظلوم فلســـطین و دیگر ملت های منطقه 
ادامه دهد. از دعاهای خالصانه جنابعالی برای اینجانب سپاســـگزارم 

ی، برای مردم  و از خداونـــد متعـــال برای جنابعالی مزید عزت و ســـرافراز
لبنان ســـعادت و پیشـــرفت و برای مجاهدین قهرمان مقاومت نصرت 

الهی مسالت می کنم.
مسعود پزشکیان
رئیس  جمهور منتخب


